Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil – CFOAB. Gabinete da Presidência.

SAUS, Quadra 05, Lote 01, Bloco “M” – Brasília/DF – Brasil – CEP: 70.070-939.
E-mails: presidencia@oab.org.br / agendaoab@oab.org.br

www.oab.org.br

Ofício n. 921/2025-GPR

Brasília, 9 de outubro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

Ministro Luís Roberto Barroso

Supremo Tribunal Federal

Brasília–DF

Assunto: Agradecimento pela trajetória e despedida do Supremo Tribunal Federal.

Excelentíssimo Senhor Ministro,

Cumprimentando-o cordialmente, levo, em nome da advocacia brasileira, a

expressão do respeito e da gratidão da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) por sua trajetória

a serviço do país e da Justiça, na ocasião do anúncio de sua aposentadoria do Supremo Tribunal

Federal (STF).

O tempo em que V. Exa. serviu à Suprema Corte foi marcado pela lucidez de

quem soube unir técnica e humanidade, razão e sensibilidade. Cada voto e cada gesto deixaram

registrada a ideia de que o Direito não se reduz à letra das leis, mas se revela no encontro entre

ética, linguagem e compaixão.

De todos os papéis que exerceu — advogado, professor, magistrado — nenhum

se perdeu no outro. A sua toga jamais apagou as raízes da advocacia, que continuam visíveis na

escuta, no diálogo e na fidelidade ao sentido humano da Constituição.

Por isso, ao reconhecer sua contribuição à magistratura e à República, a Ordem

também o saúda como um dos seus. As portas da advocacia, que um dia o viram partir em

direção à magistratura, permanecem abertas, com o mesmo apreço com que recebem aqueles

que nunca deixaram de honrar sua origem.

Como escreveu Alberto Caeiro, “sou do tamanho do que vejo, e não do tamanho

da minha altura.” A grandeza de um jurista, da mesma forma, mede-se pela dimensão do que

alcança com o olhar, não pela altura do cargo. Em sua trajetória, V. Exa. demonstrou que ver é

parte essencial do ofício de julgar: ver o outro, o tempo e o país com as lentes da empatia e do

Direito.

mailto:presidencia@oab.org.br
http://www.oab.org.br/

Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil – CFOAB. Gabinete da Presidência.

SAUS, Quadra 05, Lote 01, Bloco “M” – Brasília/DF – Brasil – CEP: 70.070-939.
E-mails: presidencia@oab.org.br / agendaoab@oab.org.br

www.oab.org.br

A OAB agradece o exemplo de serenidade, a firmeza de princípios e o

compromisso com a democracia que caracterizaram sua passagem pelo STF e pelo CNJ. Que o

novo tempo que se inicia permita o sossego merecido, a escrita amadurecida e, quem sabe, o

reencontro com a tribuna que primeiro o acolheu.

Atenciosamente,

José Alberto Simonetti

Presidente do Conselho Federal da OAB

mailto:presidencia@oab.org.br
http://www.oab.org.br/